
Copia 
 

COMUNE DI SANTADI 
PROVINCIA CARBONIA - IGLESIAS 

P.zza Marconi, 1 
09010 SANTADI  Internet: www.comune.santadi.ci.it 

e-mail: protocollo@comune.santadi.ci.it 

 

DELIBERAZIONE DEL  

CONSIGLIO COMUNALE  
 
 
 

n° data APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE 
ASSOCIATA DEL SERVIZIO “INTERVENTI PER IL SOSTEGNO 
DELL’INFANZIA E DELL’ADOLESCENZA”. COMUNI DI SANTADI (ENTE 
CAPOFILA), NUXIS, PISCINAS E VILLAPERUCCIO. 26 01/12/2014 

 
 
L’anno duemilaquattordici  addì uno del mese di Dicembre alle ore 18.00 in Santadi 

nell’aula Consiliare, in seguito ad avviso del Sindaco, consegnato nel tempo e nei modi prescritti 
dalla Legge Comunale e Provinciale e relativo regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale. 

 
Componenti presenti: 13, Sindaco e consiglieri, su 16 consiglieri assegnati e 16 in carica, 

come segue: 
Nominativo Presenti 

 MURGIA MARCO                                 SI 
 USAI DENISE                                  SI 
   CANI FEDERICO                                SI 
   BRENAU PIERANDREA                            SI 
 FRAU EMMI                                    NO 
 PUSCEDDU MARCO                               SI 
 MARINI STEFANO                               SI 
 CASTI SINZU LORIS                            SI 
 CADDEO ANDREA                                SI 
 ARRU ANNA CLAUDIA                            SI 
 PIONCU EFISIO                                NO 
 LAMPIS PAOLO ALDERICO                        NO 
 SPADA EMILIO                                 SI 
 IMPERA ANNA MARIA                            SI 
 MUCELLI DORIANO                              SI 
 FLORIS MAURO                                 SI 
  
 

  
Assume la presidenza il VICE SINDACO, Dott. MURGIA MARCO. 
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dott. FRAU ADALGISA. 
 
SCRUTATORI: , , . 

 



 

I L   P R E S I D E N T E 
 
 

Verificato il numero legale, dichiarata valida la seduta, apre il punto n. 3 regolarmente 
iscritto all'Ordine del Giorno, di cui in oggetto. 

 
  

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 
 DATO ATTO  che: 
• L’Assessore alle Politiche Sociali illustra la proposta n. 24 del 26/11/2014, avente ad oggetto 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL 
SERVIZIO “INTERVENTI PER IL SOSTEGNO DELL’INFANZIA E 
DELL’ADOLESCENZA”. COMUNI DI SANTADI (ENTE CAPOFILA), NUXIS, PISCINAS 
E VILLAPERUCCIO., predisposta dal Servizio competente; 

• Dopo breve dibattito, si prosegue con l’esame del punto all’ordine del giorno; 
 

RICHIAMATO  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, all’art. 30, stabilisce che gli Enti Locali, al 
fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, possono stipulare tra loro 
apposite convenzioni;  
 

ATTESO che i Comuni di Santadi, Nuxis, Piscinas e Villaperuccio dal 2009 portano avanti 
una gestione associata di servizi volti al sostegno dell’infanzia e dell’adolescenza e che l’esperienza 
non può che essere ritenuta positiva per gli obiettivi e i risultati raggiunti; 
 

CONSIDERATO  che nello specifico il Servizio in questione, denominato “Interventi per il 
Sostegno dell’Infanzia e dell’Adolescenza” (ISIA)  si concretizza in tre azioni: 
- Sostegno Educativo: rivolto ai minori e agli adolescenti (fino ai 18 anni) che vivono una 
situazione di disagio (minori affetti patologie psichiche o fisiche per cui si richiede un intervento 
educativo domiciliare, minori che hanno delle problematiche familiari, minori segnalati dal 
Tribunale per i Minorenni, minori segnalati dalla scuola, minori che vivono una condizione di 
disadattamento sociale, minori che hanno difficoltà nel percorso di studi…..).  Il Servizio si svolge 
nell’abitazione del minore o in ambienti neutri; 
- Sostegno Psicologico alla famiglia: un operatore offre la propria consulenza presso la sede 
individuata da Ciascun Ente aderente; 
- Centro Gioco: spazio ludico educativo rivolto ai bambini di età compresa tra i 18 mesi e i 5 
anni. Il servizio si svolge presso ciascun Ente aderente.  
 

RILEVATO  che: 
- i Comuni interessati sono limitrofi, per cui risultano analoghe le problematicità che 

riguardano i rispettivi territori;  
-  l'esercizio in forma associata delle funzioni educative per il sostegno dell’infanzia e 

dell’adolescenza rappresenta una valido supporto alle attività assistenziali tipiche dei Servizi Sociali 
sia nella fase di prevenzione che di cura delle problematiche giovanili emergenti;  

- l’esercizio in forma associata assicura una migliore qualità del servizio, una gestione 
uniforme e un sistema di accesso omogeneo sul territorio interessato;  
 

PRESO ATTO che: 
-  il Comune di Santadi, con nota Prot. n. 7117 del 08/08/2014, ha proposto ai Comuni di 

Nuxis, Piscinas e Villaperuccio una nuova gestione associata del servizio; 



- i predetti Enti hanno formalmente comunicato la volontà di aderire all’iniziativa (Nuxis nota 
Prot. n. 3649 del 03/09/2014; Piscinas nota Prot. n. 2133 del 22/08/2014 e Villaperuccio  
nota Prot. n. 3036 del 26/08/2014) 

 
VISTO  lo schema di Convenzione, All. 1) al presente Atto per farne parte integrante e 

sostanziale, per la gestione associata del Servizio “Interventi per il Sostegno dell’Infanzia e 
dell’Adolescenza” (ISIA) – Comuni di Santadi (Ente Capofila), Nuxis, Piscinas e Villaperuccio; 
 

RITENUTO  opportuno procedere all’approvazione dello stesso; 
 

 RESI i dovuti pareri preliminari: 
 

 Parere di regolarità tecnica-amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del 
T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 

 Il Direttore dell’AREA AMMINISTRATIVA, Dott.ssa Meloni Caterina, giusto Decreto Sindacale 
n. 1/2014, esprime parere favorevole sulla proposta n. 24 del 26/11/2014 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL 
SERVIZIO “INTERVENTI PER IL SOSTEGNO DELL’INFANZIA E DELL’ADOLESCENZA”. 
COMUNI DI SANTADI (ENTE CAPOFILA), NUXIS, PISCINAS E VILLAPERUCCIO., 
attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità, perché conforme alla normativa di settore e 
alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità 
dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
 
 

Il Direttore dell’AREA AMMINISTRATIVA 
F.to Dott.ssa Meloni Caterina 

 
Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria  (ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del 
Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Direttore dell’AREA CONTABILE, D.ssa Francesca Caddeo, giusto Decreto Sindacale n. 1/2014, 
esprime parere favorevole sulla proposta n. 24 del 26/11/2014 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL 
SERVIZIO “INTERVENTI PER IL SOSTEGNO DELL’INFANZIA E DELL’ADOLESCENZA”. 
COMUNI DI SANTADI (ENTE CAPOFILA), NUXIS, PISCINAS E VILLAPERUCCIO., 
attestandone la regolarità e il rispetto dell’Ordinamento Contabile, delle norme di finanza pubblica, 
del Regolamento di Contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto 
giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli 
finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 

Il Direttore dell’AREA CONTABILE 
F.to Dott.ssa Francesca Caddeo 

 
 
 RICHIAMATO, alla votazione in forma palese, accerta il seguente esito: 
- Presenti   n. 13; 
- Votanti   n. 13; 
- Favorevoli  n. 13; 
- Contrari   n. //; 
- Astenuti   n. //; 
 
La proposta è accolta 
 



 APPRESSO, chiamato con separata votazione palese a dare l'immediata eseguibilità al 
presente atto, accerta il seguente esito: 
- Presenti   n. 13; 
- Votanti   n. 13; 
- Favorevoli  n. 13; 
- Contrari   n. //; 
- Astenuti   n. //; 
 
 VISTO  l’esito delle votazioni 

D E L I B E R A 
 

DI CONSIDERARE  la premessa parte integrante e sostanziale del presente Atto. 
 
DI APPROVARE  lo schema di Convenzione, All. 1) al presente Atto per farne parte integrante e 
sostanziale, per la gestione associata del Servizio “Interventi per il Sostegno dell’Infanzia e 
dell’Adolescenza” (ISIA) – Comuni di Santadi (Ente Capofila), Nuxis, Piscinas e Villaperuccio. 
 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web "Amministrazione 
Trasparente" nella sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi dell'allegato del D.Lgs. n. 
33/2013. 
 
DI RENDERE l’atto, data l'urgenza, con votazione separata unanime, immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 



Copia  
 
N. 26 di Consiglio Comunale                  01/12/2014 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi dal giorno  al  ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. n. 
38/1994 e ss.mm.ii.  
 
 

  
 

Il Segretario Comunale 
f.to Dott.ssa FRAU ADALGISA 

  

       
 
Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


